
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-3 del 27/01/2014

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  Accordo  di 
collaborazione tra Arpa Emilia-Romagna e la Fondazione 
Centro  Ricerche  Marine  di  Cesenatico  nell'ambito  dello 
studio sulle tematiche della Strategia Marina.

Proposta n. PDEL-2013-102 del 16/12/2013

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Tibaldi Stefano

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Approvazione Accordo di collaborazione tra Arpa 

Emilia-Romagna e la Fondazione Centro Ricerche Marine di Cesenatico 

nell’ambito dello studio sulle tematiche della “Strategia Marina”. 

VISTI: 

- la Direttiva 2008/56/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 giugno 2008, che 

istituisce un quadro per l’azione comunitaria nel campo della politica per l’ambiente 

marino; 

- il D.Lgs n. 190/2010 recante “Attuazione della Direttiva 2008/56/CE” che istituisce un 

quadro per l’azione comunitaria nel campo della politica per l’ambiente marino; 

CONSIDERATO: 

- che per l’attuazione della “Strategia Marina”, come previsto dalla Direttiva Europea 

2008/56/CE, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

(MATTM), designato quale Autorità Competente per il coordinamento delle attività 

previste dal decreto medesimo, ha operato una ripartizione in tre Sottoregioni: a) Mare 

Adriatico, b) Mare Ionio-Mediterraneo Centrale, c) Mediterraneo occidentale; 

- che la Regione Emilia-Romagna è stata individuata, con il Protocollo d’intesa tra 

MATTM e le Regioni Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia-Romagna, Marche, Abruzzo, 

Molise e Puglia, quale Regione capofila con funzioni organizzative e di coordinamento 

tecnico delle attività della Sottoregione Mare Adriatico; 

DATO ATTO: 

- che il citato Protocollo d’intesa ha previsto la costituzione di un Gruppo tecnico con 

funzioni di coordinamento e controllo delle attività da svolgere nell’ambito della 

Sottoregione marina di riferimento e che per la Regione Emilia-Romagna è stata nominata 

(con nota PG2013.0027000 del 31/01/2013) quale rappresentante la Dott.ssa Carla Rita 

Ferrari; 

VISTE: 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1760 del 25 novembre 2013 avente ad oggetto “L.R. 

44/1995. Affidamento ad Arpa delle attività relative alla strategia marina al fine di rilevare 

gli aspetti socio economici dell’ambiente marino e dei costi del suo degrado sostenuti 

dalla Regione Emilia-Romagna e supporto alla stessa per il coordinamento con le altre 

Regioni costiere adriatiche”; 

- la Determinazione Dirigenziale Arpa n. 867/2013 con la quale è stato approvato lo schema 

di Convenzione con la Regione Emilia-Romagna e si è preso atto dell’entrata complessiva 

di Euro 180.000,00 quale contributo per la realizzazione delle attività di cui sopra; 



DATO ATTO: 

- che la Struttura Oceanografica Daphne provvederà alla realizzazione delle attività affidate 

dalla Regione Emilia-Romagna con la citata D.G.R. n. 1760/2013; 

- che per l’espletamento di specifiche prestazioni la Struttura potrà avvalersi dell’opera di 

altri organismi specializzati, Società, gruppi di lavoro e professionisti, previa 

autorizzazione della Regione; 

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal 

relativo finanziamento; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1916 del 19 dicembre 2013 avente ad oggetto 

“Approvazione schema di protocollo di intesa tra la Regione Emilia-Romagna, Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna e la Fondazione Centro 

Ricerche Marine in materia di prevenzione e controllo dell’ambiente marino e delle sue 

risorse”; 

- la D.D.G. n. 102 del 20/12/2013 di approvazione dello schema di Protocollo di intesa di 

cui sopra; 

RITENUTO: 

- che per la realizzazione delle attività richieste dalla Regione Emilia-Romagna sia 

opportuno stipulare un accordo di collaborazione con la Fondazione Centro Ricerche 

Marine, in virtù del Protocollo di intesa firmato dalle parti, in particolare per lo 

svolgimento dell’indagine e la raccolta dati e informazioni relative alle spese sostenute 

dalla Regione per ovviare ai danni ambientali, nel periodo 2003-2012 e la compilazione 

degli schemi forniti dal Ministero dell’Ambiente; 

DATO ATTO: 

- che Arpa e la Fondazione Centro Ricerche Marine hanno pertanto concordato uno schema 

di Accordo, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel quale 

sono descritte le attività da realizzarsi; 

- che Arpa riconosce alla Fondazione Centro Ricerche Marine per la collaborazione di cui 

al presente atto l’importo complessivo di Euro 110.000,00 (IVA esclusa); 

- che l’Accordo di cui trattasi decorre dal 1/01/2014 al 30/12/2014; 

RITENUTO: 

- di approvare lo schema di Accordo di collaborazione, allegato al presente atto sub A), tra 

Arpa Emilia-Romagna e la Fondazione Centro Ricerche Marine di Cesenatico per la 

collaborazione nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina; 



RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2014”; 

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità”;  

SU PROPOSTA: 

- del Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- del parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995, dal Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco 

Zinoni; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio 

e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento sul 

Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010; 

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 

6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, è il Direttore Generale Prof. 

Stefano Tibaldi; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che si richiamano integralmente, lo 

schema di Accordo di collaborazione tra Arpa Emilia-Romagna e la Fondazione Centro 

Ricerche Marine di Cesenatico per la collaborazione nell’ambito dello studio sulle 

tematiche della Strategia Marina, allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

2. di dare atto che l’Accordo di cui al precedente punto 1. decorre dal 1/01/2014 al 

30/12/2014; 

3. di corrispondere alla Fondazione Centro Ricerche Marine l’importo complessivo di Euro 

110.000,00 (IVA esclusa), da liquidarsi secondo le modalità indicate all’art. 5 

dell’Accordo sub A); 



4. di dare atto che il costo di Euro 134.200,00 (IVA inclusa), avente natura di Servizi Vari 

Appaltati Esternamente, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2014 

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale con riferimento al centro di 

responsabilità Struttura Oceanografica Daphne. 

PARERE: FAVOREVOLE 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni) 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Franco Zinoni) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Prof. Stefano Tibaldi) 



Accordo di collaborazione tra Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna  e  la  Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  di  Cesenatico 

nell’ambito dello studio sulle tematiche della “Strategia Marina”.

TRA

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente Emilia-Romagna, con sede in 

Bologna, Via Po 5, di seguito denominata ARPA, rappresentata, ai fini del presente atto, 

dal Direttore Generale e legale rappresentante pro tempore, Prof. Stefano Tibaldi;

E

La Fondazione Centro Ricerche Marine, con sede in Cesenatico, Viale Vespucci, 2, di 

seguito denominato Fondazione, rappresentata ai fini del presente atto dal Presidente e 

legale rappresentante, Dr. Attilio Rinaldi;

VISTI

- La Direttiva 2008/56/CE del parlamento Europeo e del Consiglio del 17 giugno 

2008, che istituisce un quadro per l’azione comunitaria nel campo della politica per 

l’ambiente marino;

- Il  D.Lgs  n.190/2010  recante  “Attuazione  della  Direttiva  2008/56/CE”  che 

istituisce un quadro per l’azione comunitaria nel campo della politica per l’ambiente 

marino;

CONSIDERATO

- che la Regione Emilia-Romagna è stata individuata con il protocollo d’intesa tra 

MATTM  e le Regioni Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia-Romagna, Marche, 

Abruzzo, Molise e Puglia, quale Regione capofila, con funzioni organizzative e di 

coordinamento tecnico delle attività della Sottoregione Mare Adriatico;

DATO ATTO CHE

- che  il  Protocollo  d’intesa  tra  il  MATTM  e  le  Regioni  partecipanti  alla 

sottoregione Mare Adriatico, sottoscritto il 18 dicembre 2012, all’art.4 ha previsto la 

costituzione di un Gruppo tecnico con funzioni di coordinamento e controllo delle 

attività da svolgere nell’ambito della Sottoregione marina di riferimento e che per la 

Regione  Emilia-Romagna  è  stata  nominata  (con  nota  PG2013.0027000  del 

31/01/2013) la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

RICHIAMATO



- la Delibera di Giunta Regionale n.1916 del 19 dicembre 2013 avente ad oggetto 

“Approvazione  schema  di  protocollo  di  intesa  tra  la  Regione  Emilia  Romagna, 

Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  e  la 

Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  in  materia  di  prevenzione  e  controllo 

dell’ambiente marino e delle sue risorse”;

SI CONCORDA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo.

Art. 2 – Oggetto dell’Accordo di collaborazione

Le attività richieste emergono dall’attuazione della recente normativa D.Lg 190/10, che 

prevede  un insieme  di  azioni  nel  campo  delle  politiche  per  l’ambiente  marino,  con 

l’obiettivo  di  elaborare  strategie  e  misure  utili  al  conseguimento  di  un  buon  stato 

ambientale entro il 2020. Tra i molteplici indicatori sta assumendo un ruolo importante 

la conoscenza degli  aspetti  socio-economici inerenti  l’utilizzo del mare e dei relativi 

costi del degrado. 

Scopo dell’attività richiesta di collaborazione con la Fondazione è quello di colmare i 

gap  informativi  necessari  alla  valutazione  degli  aspetti  socio  economici  inerenti 

l’utilizzo dell’ambiente marino e dei relativi costi del degrado – per i tratti di mare di 

competenza della Regione Emilia-Romagna – attraverso la raccolta di informazioni e la 

loro sistematizzazione  all’interno  di  specifici  schemi  che sono stati  concordati  dalle 

Regioni  costiere  con  il  Ministero  MATT,  Camere  di  Commercio  e  Ispra.  Nella 

costruzione  degli  schemi  è  stato  seguito  l’approccio  Marine  Water  Accounts,  come 

richiesto  dalle  linee  guida  sulla  rendicontazione  fornite  dal  Working  Group 

dell’Economic and Social Assessment (ESA) della Commissione Europea. Tutto ciò, al 

fine di  strutturare,  a  regime,  un sistema conoscitivo di  rilevazione permanente delle 

spese ambientali effettivamente sostenute e per contribuire all’impianto di un sistema 

informativo di monitoraggio sugli usi economici del mare, con l’obiettivo di produrre 

dati  e  valutazioni  utili  alla  predisposizione  di  programmi  di  misure  finalizzati  a 

conseguire o mantenere un buono stato ambientale.

Le indagini si concentreranno in particolare sui gaps informativi emersi dai paper report 

predisposti da ISPRA nell’ambito della Valutazione iniziale con riferimento alle attività 

la cui competenza ricade in ambito regionale.



Si prevedono quindi le seguenti attività:

- provvedere alla compilazione degli schemi forniti dal Ministero dell’Ambiente 

con riferimento alla quantificazione dei costi del degrado, dell’ambiente marino 

costiero in Emilia Romagna, relativo al periodo 2003-2012 desunti dall’analisi 

dei bilanci resi disponibili dai vari Servizi competenti in materia della Regione 

Emilia-Romagna, distintamente per spese correnti e spese in conto capitale per 

contribuire alla definizione del sistema informativo di monitoraggio a regime. 

Tale scheda deve essere compilata per ciascuno degli anni richiesti e in tutte le 

sue parti senza apportare alcuna modifica. Al termine dell’attività la Fondazione 

dovrà  fornire  una  relazione  delle  attività  svolte  con  descrizione  di  eventuali 

criticità emerse e le schede debitamente compilate per ciascun anno in formato 

informatico (supporto CD); 

- supportare la Struttura Oceanografica Daphne nelle attività di coordinare 

tecnico–scientifico  del  gruppo  tecnico  (in  prevalenza  Agenzie  regionali 

ambientali,  Ist.Zooprofil.,  CNR  ISMAR)  delle  Regioni  afferenti  alla 

sottoregione  mare  Adriatico  per  quanto  concerne  tutte  le  attività  richieste  di 

monitoraggio  in  mare  degli  habitat  pelagici,  bentonici,  microlitter  e  rifiuti 

spiaggiati;

- supportare  la  Struttura  Oceanografica  Daphne  nelle  funzioni 

organizzative e nelle attività di coordinamento della sottoregione mare Adriatico 

di cui la Regione Emilia-Romagna è capofila.

Art.3 - Durata e tempi di esecuzione

Il presente Accordo decorre dal 01/01/2014 e dovrà terminare entro il 30/12/2014.

Art. 4 Controllo sull’esecuzione dell’attività

Le attività del presente Accordo verranno realizzate sotto il controllo del Responsabile 

della Struttura Oceanografica Daphne.

Art. 5 Fatturazione e pagamenti 

Arpa  riconosce  alla  Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  per  la  collaborazione  in 

oggetto, la somma di Euro 110.000,00 Euro (Iva esclusa), che saranno liquidate in 4 rate 

trimestrali posticipate, sulla base di regolari fatture.

Le scadenze sono quindi:

1. emissione fattura di Euro 40.000,00 (Iva esclusa) entro il 31 marzo 2014;



2. emissione fattura di Euro 30.000,00 (Iva esclusa) entro il 30 giugno 2014;

3. emissione fattura di Euro 30.000,00 (Iva esclusa) entro il 30 settembre 2014;

4. emissione fattura di Euro 10.000,00 Euro (Iva esclusa) entro il 30 dicembre 2014.

A ciascuna scadenza dovranno corrispondere le seguenti attività svolte:

1. le  schede  debitamente  compilate  relative  ai  10  anni  richiesti,  in  formato 

informatico (supporto CD) e relazione delle criticità emerse nello svolgimento di 

detta attività;

2. relazione  del  lavoro  svolto  a  supporto  della  Struttura  Oceanografica  Daphne 

nelle attività di coordinare tecnico–scientifico del gruppo tecnico delle Regioni 

afferenti alla sottoregione mare Adriatico in particolare nella corretta attuazione 

delle attività di monitoraggio, nell’assemblaggio e valutazione dei report delle 

attività che dovranno essere inoltrati alla Regione Emilia-Romagna;

3. relazione  del  lavoro  svolto  a  supporto  della  Struttura  Oceanografica  Daphne 

nelle attività di coordinare tecnico–scientifico del gruppo tecnico delle Regioni 

afferenti alla sottoregione mare Adriatico per quanto concerne tutte le attività 

richieste di monitoraggio in mare degli habitat pelagici, bentonici, microlitter e 

rifiuti spiaggiati;

4. relazione  del  lavoro  svolto  a  supporto  della  Struttura  Oceanografica  Daphne 

nelle funzioni organizzative e nelle attività di coordinamento della sottoregione 

mare Adriatico di cui la Regione Emilia-Romagna è capofila.

Tale programmazione permette di verificare lo stato di avanzamento delle attività al fine 

di assicurare l’ottimale svolgimento.

Ciascuna  fattura  dovrà  contenere  il  riferimento  al  presente  Accordo  e  dovrà  essere 

intestate a: 

ARPA Emilia Romagna, Via Po 5 - 40127 Bologna - P.IVA 04290860370 

e spedita ad ARPA mediante PEC all’indirizzo workflow_amm@cert.arpa.emr.it.

L’importo delle predette fatture è corrisposto sul conto corrente aperto presso la Cassa 

dei  Risparmi  di  Forlì  e  della  Romagna  intestato  alla  Fondazione  Centro  Ricerche 

Marine e con le seguenti coordinate bancarie: 

IBAN IT 75  V 06010  24000  074000050010.

I  pagamenti  saranno  effettuati  a  30  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  fattura, 

risultante dalla PEC.

mailto:workflow@cert.arpa.emr.it


Art. 6 Proprietà dei dati e Riservatezza

I risultati delle attività oggetto del presente Accordo saranno di proprietà della Regione. 

La Fondazione si impegna a non portare a conoscenza di soggetti terzi le informazioni, i 

dati tecnici e ogni altra notizia di carattere riservato riguardanti la ricerca, delle quali sia 

venuta a conoscenza in forza della presente collaborazione.

Art. 7 Oneri fiscali

Il presente atto, in quanto relativo a prestazioni soggette ad I.V.A., è soggetto solo in 

caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, con spese a carico della parte 

richiedente.

Il presente atto non è soggetto in all’imposta di bollo in quanto costituito mediante lo 

scambio di corrispondenza.

Letto, firmato e sottoscritto.

Data_________________

Per ARPA

Agenzia regionale per la prevenzione e 

l´ambiente dell´Emilia-Romagna

___________________________

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Tibaldi

Per Fondazione Centro Ricerche Marine

_____________________________

Il Presidente

Dott. Attilio Rinaldi



N. proposta: PDEL-2013-102 del 16/12/2013

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  Accordo  di  collaborazione  tra 
Arpa Emilia-Romagna e la Fondazione Centro Ricerche Marine di 
Cesenatico  nell'ambito  dello  studio  sulle  tematiche  della  Strategia 
Marina.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 27/01/2014
Il Dirigente




